Дело № г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«20» сентября 2017 года г. Курск 

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Тоичкиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – пом. Курского транспортного прокурора – Клевцова А.В., 

подсудимого – ФИО1,

его защитника - адвоката Кобелевой О.В., представившей удостоверение № от 18.10.2002г. и ордер № от 16.08.2017 г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Белоусовой З.И., Чуваевой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

17 мая 2017 года, в утреннее время суток, у ФИО1, находившегося у себя дома, по адресу: 

<

адрес> возник прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, содержащего в своём составе вещества [

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( химическое название : 

<

данные изъяты> массой 1,28 грамма, в крупном размере. Для этого, в 10 часов 40 минут, ФИО1 выехал на маршрутном такси от д. 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>. 

В 11 часов 10 минут, ФИО1, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone-5» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, общаясь в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу «Telegram» в ходе переписки с неустановленным следствием лицом, зарегистрированном в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», выбрал для себя наркотическое средство под сленговым названием «СП», стоимостью 850 рублей. Далее, ФИО1, 17 мая 2017 года в 11 часов 53 минуты, находясь в торговом центре «Европа», расположенном на 

<

адрес>, продолжая преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своём составе вещества [

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( химическое название : 

<

данные изъяты>), массой 1,28 грамма, в крупном размере, по предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», через терминал оплаты, перечислил на счет, зарегистрированный в электронно-платежном сервисе сети «Интернет»- «Visa QIWI Кошелек» под аккаунтом № для неустановленного следствием лица денежные средства в сумме 850 рублей.

Далее, 17 мая 2017 года в 12 часов 18 минуты, ФИО1 от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»-«Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», на мобильный телефон поступило сообщение с указанием точного места тайника «закладки» оплаченного им наркотического средства, а именно:«

<

адрес>. Сзади здания 

<

данные изъяты>. Обходим здание слева и идем прямо, на карте показано какие ряды гаражей найти в этих рядах Гараж №, лицом к нему и обходя его справа видим железную коробку за ней стоя к ней лицом справа у асфальта под железкой», а далее 17 мая 2017 года в 12 часов 20 минут на мобильный телефон ФИО1 поступила в виде сообщения фотография точного места тайника «закладки» и в 12 часов 22 минуты фотоизображение карты участка местности на 

<

адрес> с указанием места тайника «закладки». 

Затем, продолжая следовать указаниям неустановленного следствием лица, с целью незаконного приобретения наркотического средства, ФИО1 проследовал по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 00 минут 17 мая 2017 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, на основании достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом, забрал из тайника «закладки», находящегося с левой стороны от гаража № через дорогу, возле металлического шкафа, на земле под металлическим щитом и, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта, находившееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, горловина которого скручена и скреплена путем оплавления, вещество растительного происхождения коричневого цвета, содержащее в своем составе вещества 

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( химическое название : 

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,28 грамма. 

После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе вещества [

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( химическое название : 

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,28 грамма, в крупном размере, положил находившееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, горловина которого скручена и скреплена путем оплавления, незаконно приобретенное им без цели сбыта вещество растительного происхождения коричневого цвета, содержащее в своем составе вещества [

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( химическое название : 

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,28 грамма, в правый карман куртки, надетой на нем. 

После чего, 17 мая 2017 года ФИО1, незаконно храня ранее незаконно приобретенное им вещество растительного происхождения коричневого цвета, содержащее в своем составе вещества [

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( химическое название : 

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,28 грамма, на маршрутном такси приехал на 

<

адрес> и направился через пешеходный железнодорожный мост 

<

адрес>. Проходя по железнодорожному мосту 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками транспортной полиции и доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте расположенную в здании железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>). В дежурной части 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в присутствии понятых при проведении личного досмотра у него в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут 17.05.2017 года в правом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с растительным веществом коричневого цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 17 мая 2017 года и заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 09 июня 2017 года, обнаруженное и изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, содержит в своем составе вещества 

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( химическое название : 

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам, массой 1,28 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" 1,28 грамма вещества растительного происхождения коричневого цвета изъятого у ФИО1, содержит в своем составе вещества [

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам и является крупным размером. 

Кроме того, в неустановленное предварительным следствием время, у неустановленного предварительным следствием лица, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории 

<

адрес> лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, в неустановленное предварительным следствием время, неустановленное предварительным следствием лицо, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории 

<

адрес> лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, зарегистрировало учетную запись в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>». 

Так, 4 июня 2017 г. в 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, через свой мобильный телефон, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и используя программу «Telegram», в ходе переписки с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», договорился о совершении совместных, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконных сбытах на территории 

<

адрес> наркотических средств в крупном размере лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

В связи с чем, 4 июня 2017 года, в 11 часов 00 минут, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что оборот наркотического средств запрещен на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Между указанными лицами была достигнута договоренность о том, что ФИО1, по указанию неустановленного предварительным следствием лица, зарегистрированного в централизованных службах мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», будет осуществлять приобретение оптовых партий наркотических средств, после чего создавать на территории 

<

данные изъяты> округа города Курска тайники («закладки»), в которые помещать расфасованные дозы наркотических средств, а далее сообщать неустановленному предварительным следствием лицу, зарегистрированному в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>» месторасположение сделанных им тайников («закладок») с наркотическим средством, в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

В свою очередь неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», должно было, используя электронную платежную систему «VISA», перечислять ФИО1 денежные средства на лицевой счет в системе «VISA», в качестве оплаты за совершение незаконных сбытов наркотических средств, в размере 200 рублей банка РФ за каждый, созданный ФИО1 тайник («закладку»). 

Таким образом, 4 июня 2017 года, примерно во второй половине дня, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», и ФИО1 договорились о совместном осуществлении незаконных сбытов наркотических средств на территории железнодорожного округа 

<

адрес>.

Так, 5 июня 2017 года, в 14 часов 00 минут, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорилось с ФИО1 о незаконном приобретении последним наркотического средства - вещество, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,4 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После этого, 5 июня 2017 года, в неустановленное время, неустановленное предварительным следствием лицо, зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», находясь на участке местности, расположенному в правую сторону, через дорогу от дома № по 

<

адрес> под черной клеенкой, поместило находившиеся в свертке, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,4 грамма, создав, таким образом, тайник («закладку»), после чего, примерно в 14 часов 00 минут 5 июня 2017 года, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории железнодорожного округа 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, сообщило через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», ФИО1 описание местонахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенному в правую сторону, через дорогу от дома № по 

<

адрес>, под черной клеенкой, с оптовой партией наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,4 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

После этого, 6 июня 2017 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на участке местности, расположенном в правую сторону, через дорогу от дома № по 

<

адрес>, забрал из тайника, находившиеся под черной клеенкой, в свертке, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,4 грамма, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. Незаконно приобретенные, с целью сбыта указанные наркотические средства, ФИО1 взял с собой, и незаконно храня их при себе, с целью сбыта, направился к своему месту проживания, по адресу: 

<

адрес>

После чего, 6 июня 2017 года, в неустановленное время, ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,4 грамма, находившееся в маркере черного цвета, внутри которого находились 8 полимерных пакетиков с веществом в виде комков и порошка голубого цвета и в корпусе от металлической зажигалки, внутри которой находились 4 полимерных пакетика с веществом в виде комков и порошка белого цвета, с целью сбыта, выехал на попутном автомобиле из 

<

адрес> до 

<

данные изъяты> вокзала 

<

адрес>. 

6 июня 2017 года, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1 приехал на 

<

адрес> и направился к железнодорожному переходному мосту 

<

адрес>, однако, в 22 часа 45 минут 6 июня 2017 года, находясь около железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты>, с южной стороны, он был остановлен сотрудниками транспортной полиции и доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу 

<

адрес>). В дежурной части 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, в присутствии понятых, при проведении личного досмотра у ФИО1 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 45 минут 06.06.2017 года в рюкзаке черного цвета были обнаружены и изъяты маркер черного цвета, внутри которого находились 8 полимерных пакетиков с веществом в виде комков и порошка голубого цвета, а также корпус от металлической зажигалки, внутри которой находились 4 полимерных пакетика с веществом в виде комков и порошка белого цвета, изолента черного цвета, ножницы черного цвета, полимерные пакетики на вакуумных застежках.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 07.06.2017 года и заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 26 июня 2017 года, находившееся в каждом из пакетиков вещество является веществом, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,4 грамма.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,4 грамма, является крупным размером, и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору. 

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Telegram», в аккаунте под наименованием «

<

данные изъяты>», не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте 6 июня 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что 17 мая 2017г. в утреннее время он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство. Он, используя свой телефон, заказал через Интернет через программу «Telegram» наркотическое средство у неизвестного ему лица, ему пришло сообщение с номером QIWI- кошелька, куда необходимо было перевести деньги за наркотические средства, что он и сделал. После этого ему пришло сообщение с адресом и описанием места нахождения «закладки», в которой находится наркотическое средство. Он съездил на 

<

адрес> рядом с домом № в гаражном кооперативе забрал сверток из синей изоленты, внутри было коричневое вещество растительного происхождения. Он положил сверток в карман и поехал на ж/д вокзал, где его задержали сотрудники полиции, доставили в ЛОВД и провели его личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе досмотра у него в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения.

Кроме того, 27 мая 2017 года он поехал в 

<

адрес>, где не смог найти работу. Тогда он решил распространять наркотики посредством закладок. Для этого он в начале июня 2017 года через программу «Telegram» заполнил свою анкету и отправил оператору. Поскольку он сообщил, что проживает в 

<

адрес>, то ему предложили делать закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>, обещая за каждую закладку по 200 рублей, на что он согласился. 05.06.2017г. ему пришло сообщение от оператора с местом нахождения оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>. Он их забрал, приехал на съемную квартиру, где увидел в свертке 12 пакетиков с порошком белого и синего цвета, он спрятал 8 пакетиков с веществом синего цвета в маркер, а 4 пакетика с веществом белого цвета в металлический корпус зажигалки. Он сообщил оператору, что уезжает в 

<

адрес>, где он собирался распространить данные наркотики. Вечером 06.06.2017г. он приехал в 

<

адрес>, на 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. После чего в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены указанные пакетики с наркотическими средствами. Кроме того, у него были изъяты два мобильных телефона, ножницы, изолента, маркер черного цвета, которые он намеревался использовать для сбыта наркотических средств, а также карта Сбербанка. Данные предметы и вещества были упакованы, опечатаны, составлен протокол, в котором все расписались, каких-либо замечаний не последовало.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступных деяний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО9 суду показал, что 17.05.2017г. в дневное время в дежурной части 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого парня, как ему потом стало известно –ФИО1 В ходе личного досмотра последнего был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Подсудимый пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел через закладку для личного употребления. Кроме того, у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Айфон-5». Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, затем был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, расписались, каких-либо замечаний не последовало.

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следуют аналогичные показания. (

<

данные изъяты>).

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 17 мая 2017 года в ходе профилактических мероприятий совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №1, на переходном мосту был замечен ФИО1, который нервничал и вел себя подозрительно, по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств ФИО1 был доставлен в дежурную часть, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр подсудимого. В ходе досмотра в кармане куртки ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения коричневого цвета, а также мобильный телефон, которые были изъяты, упакованы, опечатаны. С протоколом личного досмотра были ознакомлены все участвующие лица, каких-либо замечаний не

<

данные изъяты>

Кроме того, 06.06.2017г. в ходе проведения ОРМ по установлению места нахождения подсудимого по возбужденному уголовному делу в отношении ФИО1, им совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 на 

<

данные изъяты> площади был задержан и доставлен в дежурную часть подсудимый ФИО1 В ходе личного досмотра последнего, были обнаружены и изъяты маркер, внутри которого находилось 8 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом бледно-голубого цвета, корпус от металлической зажигалки, в котором находилось 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, изолента черного цвета, ножницы черного цвета, полимерные пакетики, два сотовых телефона, карта Сбербанка. Указанные предметы и вещество были упакованы, опечатаны, составлен протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, расписались, каких-либо замечаний не последовало.

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель ФИО17 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что 17 мая 2017г. в ходе профилактического рейда совместно с оперуполномоченными Свидетель №2 и Свидетель №3 на переходном мосту около ж/д вокзала был замечен парень, который подозрительно себя вел, нервничал. Он был доставлен в дежурную часть по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, там была установлена его личность – ФИО1 В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр подсудимого. Он при этом не присутствовал. В последствии от проводивших досмотр Свидетель №2 и Свидетель №3 он узнал, что у ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения коричневого цвета.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснил, что 06.06.2017г. в вечернее время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ему парня, как позже ему стало известно – ФИО1 У последнего в маркере были обнаружены 8 пакетиков с порошкообразным веществом голубого цвета, а в корпусе зажигалки еще 4 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, а также изолента, ножницы, 2 сотовых телефона, карта Сбербанка. Данные предметы и вещества были изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все расписались, каких-либо замечаний не последовало. Подсудимый пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством, которое он хотел сбыть на территории 

<

адрес> путем закладок.

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель Свидетель №6 

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании. 

Согласно протокола личного досмотра от 17.05.2017 года у ФИО1 был изъят, находящийся в правом кармане куртки синего цвета, надетой на нем прозрачный полимерный пакетик, с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета. (№) 

В соответствие с заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № от 09.06.2017 года с учетом справки об исследовании № от 17.05.2017 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра 17.05.2017 года, массой 1,28 грамма содержит в своем составе вещества 

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам. (№) 

Как следует из протокола осмотра предметов от 30.05.2017 года с фототаблицей, был осмотрен телефон марки «iPhone». В имеющемся телефоне в приложении «Telegram», содержится переписка с аккаунтом под наименованием «

<

данные изъяты>» с 22 апреля 2017г. о приобретении ФИО1 наркотического средства «росс» посредством «закладки». В приложении «Фото», в папке «Снимки экрана» обнаружено три фотоизображения на одном из которых фото от 17 мая 12:20 с указанием точного места «тайника-закладки», и фотоизображения от 17 мая 12:22 карты участка местности на 

<

адрес> с указанием места «тайника-закладки». Аналогичные фотоизображения имеются в папке «Фотопленка» (№).

Согласно протокола проверки показаний ФИО1 на месте от 08.06.2017 года с фототаблицей, ФИО1 указал участок, расположенный недалеко от дома № по улице 

<

адрес>, в гаражном кооперативе, с левой стороны от гаража №, через дорогу, возле металлического шкафа, на земле под металлическим щитом и пояснил, что 17.05.2017 года он примерно в 11 часов 10 минут через сеть «Интернет» заказал наркотическое средство «РОСС» и в указанном месте он 17.05.2017 года примерно в 13 часов 00 минут забрал наркотическое средство из тайника - закладки. (№)

Согласно сообщения из ПАО «Мегафон» от 20.06.2017 года, на ФИО1 зарегистрирована сим-карта сотового оператора «Мегафон» с номером №. (№). 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 06.06.2017 года, следует, что у ФИО1 в рюкзаке черного цвета, находящемся при нем был обнаружен маркер черного цвета, внутри которого находилось 8 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом бледно-голубого цвета, корпус от металлической зажигалки, в котором находилось 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, изолента черного цвета, ножницы черного цвета, полимерные пакетики, в левом наружном кармане куртки синего цвета, одетой на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Мегафон», сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой «Йота», пластиковая карта Сбербанка РФ на имя ФИО1 №. (№)

В соответствие с заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № от 26.06.2017 года с учетом справки об исследовании № от 07.06.2017 года, в изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра 06.06.2017 года полимерных пакетиках находилось вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,4 грамма. (№)

Согласно протокола проверки показаний ФИО1 на месте от 08.06.2017 года с фототаблицей, ФИО1 указал на участок местности, расположенный недалеко от дома № по 

<

адрес> где он в период времени с 15 часов до 17 часов 06.06.2017 года, приобрел наркотическое средство с дальнейшей целью его сбыта в 

<

адрес>. (№)

Из ответа из ТОЦ «

<

данные изъяты>» от 30.06.2017 года, следует, что ФИО1 проживал в хостеле «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> с 27.05.2017 г. по 01.06.2017 г. в комнате №. (№).

Согласно заключения компьютерной экспертизы № от 30.06.2017 года, в изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра 06.06.2017 года мобильном телефоне марки «ZTE» была обнаружена история сообщений интернет-мессенджера «Telegram», которая была записана на оптический DVD-R диск. (№

Изъятые предметы, DVD-R диски, вещества были осмотрены, что отражено в протоколах осмотра предметов от 14.06.2017 года, от 28.06.2017 года, от 15.07.2017 года с фототаблицами (№), постановлениями признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

На основании изложенного следует признать установленным, как событие вышеуказанных преступлений, так и виновность подсудимого в их совершении. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии его виновность подтверждается совокупностью изложенных доказательств.

Так, ФИО1 пояснял о том, что он 17.05.2017г. через сеть Интернет для личного употребления заказал наркотическое средство, оплатил его через QIWI-кошелек, и, получив адрес с местом тайника-закладки, забрал оттуда наркотическое средство, которое хранил при себе до момента пока оно не было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра; в июне 2017г. он решил распространять наркотические средства посредством закладок, для этого он через сеть Интернет отправил свою анкету оператору, ему как проживающему в 

<

адрес> предложили делать закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>, обещая за каждую закладку по 200 рублей, на что он согласился, 05.06.2017г. ему пришло сообщение с местом нахождения оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>, он их забрал, затем он спрятал 8 пакетиков с веществом синего цвета в маркер, а 4 пакетика с веществом белого цвета в металлический корпус зажигалки и поехал в 

<

адрес>, где по приезду был задержан сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты указанные наркотические средства. 

Данные показания подсудимого подтверждаются протоколом его личного досмотра от 17.05.2017г., в ходе которого в присутствии понятых был изъят сверток с веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством, что согласуется с показаниями свидетелей Свидетель №5 и оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, присутствовавших в качестве понятых при личном досмотре подсудимого, и подтвердивших факт изъятия указанного вещества; показаниями свидетелей - оперуполномоченных Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, задержавших ФИО1 около ж/д вокзала по подозрению в совершении им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств; протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, который указал участок, расположенный недалеко от дома № по улице 

<

адрес>, в гаражном кооперативе, где он забрал из тайника наркотическое средство для личного употребления.

Кроме того, указанные подсудимым обстоятельства подтверждаются протоколом личного досмотра ФИО1 от 06.06.2017г., согласно которого у него были обнаружены 8 пакетиков с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, и 4 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, которые согласно справки об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством, что согласуется с показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, присутствовавших при личном досмотре подсудимого в качестве понятых и подтвердивших, что у последнего были изъяты 12 пакетиков с порошкообразным веществом; протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, который указал на участок местности, расположенный недалеко от дома № по 

<

адрес>, где он приобрел наркотическое средство с дальнейшей целью его сбыта в 

<

адрес>, и другими вышеперечисленными материалами дела.

С учетом установленных в суде фактических обстоятельств дела, когда ФИО1 17 мая 2017 года заказал для личного употребления через сеть Интернет наркотическое средство, перечислил за него денежные средства через терминал оплаты на QIWI Кошелек, получив адрес места нахождения тайника-закладки, забрал оттуда наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство, содержащее в своём составе вещества [

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 1,28 грамма, что образует крупный размер, после чего хранил при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, действия ФИО1 по этому эпизоду суд квалифицирует со ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В соответствии с Примечанием 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 1,28 грамма вещества, содержащего в своем составе вещества [

<

данные изъяты>), каждое из которых является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты>), и в целом относится к наркотическим средствам, является крупным размером. 

Принимая во внимание, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, получив от него через сеть «Интернет» сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, 6 июня 2017 года, забрал их из тайника привез по месту своего временного проживания, спрятал 8 пакетиков с наркотическим средством в маркер, 4 пакетика с наркотическим средством в корпус зажигалки, и храня их при себе с целью сбыта посредством тайников-закладок данного наркотического средства, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,4 грамма, что образует крупный размер, приехал в 

<

адрес>, т.е. ФИО1 совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства, однако довести свой преступный умысел не смог до конца по не зависящим от него причинам, в связи с пресечением его незаконных действий сотрудниками полиции, которые 6 июня 2017 года обнаружили и изъяли свертки с наркотическим средством при личном досмотре подсудимого, действия ФИО1 по этому эпизоду суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с Примечанием 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства 3,4 грамма, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, образует крупный размер.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 26.06.2017 года ФИО1 как на момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент времени относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Кроме того, иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости от каких-либо наркотических средств (наркоманией), а также синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизмом) ФИО1 не страдает, в лечении не нуждается. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (№)

При определении размера назначаемого подсудимому наказания суд, руководствуясь положениями ст. ст. 43, 60, 61, 62, 64, 69 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому за неоконченное преступление суд учитывает и положения ч. 3 ст.66 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, имеет молодой возраст, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению эксперта судебно-медицинской экспертизы № от 07.06.2017 года у ФИО1 видимых повреждений кожных покровов в проекции подкожных вен, которые могли бы образоваться от действия острого предмета колющего характера, в том числе при внутревенных инъекциях не обнаружено. (№)

В качестве смягчающих обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения ФИО1 данные им до возбуждения уголовного дела, которые суд расценивает в качестве явок с повинной (№), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем совокупность указанных обстоятельств суд считает исключительными и считает необходимым назначить наказание по ст.228 ч.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, а по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ имеются основания для назначения наказания с применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства дела в их совокупности, с учетом степени общественной опасности неоконченного преступления, конкретных обстоятельств их совершения, личности виновного, состояния его здоровья, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к нему ст.73 УК РФ, вместе с тем считает возможным при назначении наказания ФИО1 не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные в альтернативном порядке санкциями статей, по которым он признается виновным.

Поскольку ФИО1 совершил совокупность тяжкого преступления и покушения на особо тяжкое преступление, то наказание ему необходимо определить в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает по правилам п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

В соответствие со ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей в порядке меры пресечения в период с 7 июня 2017 года по 19 сентября 2017 года.

Судьбу вещественных доказательств, решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «Айфон 5»,

- мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе черного цвета,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, в соответствие со ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ как средство совершения преступления, - конфисковать в доход государства;

2) - сим- карту «Мегафон» 4 G+ серийный №,

- банковскую карту банка «Сбербанк» серого цвета №, срок действия 09/19 на имя ALEXANDR ZHILINKOV,

- пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик и бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета массой 1,23 гр; 5 поврежденных прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находится вещество голубого цвета различных оттенков; три прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой, в каждом из которых находится вещество голубого цвета различных оттенков; четыре прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой, в каждом из которых находится вещество белого цвета различных оттенков, 

- корпус черного цвета от маркера; металлическую зажигалку, ножницы, моток изоленты черного цвета,

- прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится 33 прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой и полоской белого цвета в верхней части; прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится 29 прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой и полоской красного цвета в верхней части, 

- сим-карту сотового оператора «Мегафон», №, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, в соответствие со ст.81 ч.3 п.п.2, 3 УПК РФ, - уничтожить.

3) - мобильный телефон марки «Nokia», в корпусе черного цвета, сим-карту сотового оператора «YOTA», №, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, в соответствие со ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ возвратить законному владельцу ФИО1, передав указанные телефон и сим-карту его отцу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

4) - оптический DVD-R диск марки TDK, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, - продолжить хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию определить 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 20 сентября 2017 года.

В соответствие со ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей в порядке меры пресечения в период с 7 июня 2017 года по 19 сентября 2017 года.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «Айфон 5»,

- мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе черного цвета,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, - конфисковать в доход государства;

2) - сим- карту «Мегафон» 4 G+ серийный №,

- банковскую карту банка «Сбербанк» серого цвета №, срок действия 09/19 на имя ALEXANDR ZHILINKOV,

- пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик и бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета массой 1,23 гр; 5 поврежденных прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находится вещество голубого цвета различных оттенков; три прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой, в каждом из которых находится вещество голубого цвета различных оттенков; четыре прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой, в каждом из которых находится вещество белого цвета различных оттенков, 

- корпус черного цвета от маркера; металлическую зажигалку, ножницы, моток изоленты черного цвета,

- прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится 33 прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой и полоской белого цвета в верхней части; прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится 29 прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой и полоской красного цвета в верхней части, 

- сим-карту сотового оператора «Мегафон», №, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

3) - мобильный телефон марки «Nokia», в корпусе черного цвета, сим-карту сотового оператора «YOTA», №, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, возвратить законному владельцу ФИО1, передав указанные телефон и сим-карту его отцу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

4) - оптический DVD-R диск марки TDK, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, - продолжить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> Т.В.Тоичкина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>: